
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 17/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (Diária Civil); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Perí-
odo: 07 e 08/10/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de 
pousada; Servidor: Servidor Temporário da PMPA Thiago Batista de Sousa; 
CPF: 876.717.602-00; Valor: R$ 237,38. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 18/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA (Diária Civil); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Perí-
odo: 09 e 10/10/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de 
pousada; Servidor: Servidor Temporário da PMPA Thiago Batista de Sousa; 
CPF: 876.717.602-00; Valor: R$ 237,38. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

Protocolo: 606702

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.34.221, pág.27, de 18/05/2020, 
Protocolo 546806
................
Onde se lê:
... Vigência: 20/03/2020 a 19/11/2021
Leia-se:
... Vigência: 21/03/2020 a 20/03/2021
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 607058

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2018 – FASPM celebrado com a PROJEBEL Serviço e Comér-
cio LTDA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo, acima 
mencionado, cujo objeto é a prestação de serviços terceirizados de pres-
tação contínua, de apoio administrativo e atividades auxiliar. Referente ao 
5° Termo Aditivo. Onde se lê: Valor Global de R$ 198.511,17 (Centro e 
Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Onze Reais, e Dezessete Centavos) e o 
mensal de R$ 66.170,39 (Sessenta e Seis Mil, Cento e Setenta Reais, e 
Trinta e Nove Centavos). Leia-se: Valor Global de R$ 198.510,48 (Cento e 
Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Dez Reais, e Quarenta e Oito Centavos), 
e o mensal de R$ 66.170,16 (Sessenta e Seis Mil, Cento e Setenta Reais, 
e Dezesseis Centavos).
Belém/Pa, 30 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 607033

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 854 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: Marcio Elias Francês Brito
Matrícula: 5210526-1
Função: Tenente Coronel QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Prazo De Aplicação: 15 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prazo para Prestação de contas:15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 606889

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 01687/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 27 de Novembro de 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/980676, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
30/11/2020 a 03/12/2020;

1. EPC EDWARD SALVADOR PASTANA - MAT: 5427436
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
2. EPC PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO - MAT: 5835070
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01688/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20201001219, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a 
fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no perío-
do de 27/11/2020 a 30/11/2020;

1. AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 5905737
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01689/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/999817, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JURU-
TI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29/11/2020 a 
04/12/2020;

1. IPC LUIS AUGUSTO FIGUEIRA PINTO - MAT: 5619335
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01690/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/726515, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01/12/2020 a 
03/12/2020;

1. MPC ANTONIO SERGIO VASCONCELOS MARTINS - MAT: 5619408
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 593.45 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


